
 次に参ります。 

 質問６、部活動の地域展開につい

て。 

 次に部活動の地域展開について、

お尋ねいたします。 

 中学校の部活動の地域展開につい

ては、国が令和５年度から令和７年

度までの３年間において、休日を中

心に、部活動を地域に広げる実証事

業を踏まえ、段階的な取組を促すと

位置づけた改革推進期間も残すとこ

ろあと１年となりました。先月16日

には、スポーツ庁と文化庁の有識者

会議である地域スポーツ・文化芸術

創造と部活動改革に関する実行会議

が最終取りまとめを発表いたしまし

た。 

 その中で、改革の理念として、急

激な少子化が進む中でも、将来にわ

たって生徒が継続的にスポーツ・文

化芸術活動に親しむ機会を確保、充

実することを改革の主目的として、

学校単位で部活動として行われてき

たスポーツ・文化芸術活動を、地域

全体で関係者が連携して支え、生徒

の豊かで幅広い活動機会を保障する

とした上で、これまで地域移行とし

てきた名称を地域展開に変更するこ

とが提言されました。 

 また、令和８年度から令和13年度

までを改革実行期間と設定し、この

期間内に休日については、原則全て

の部活動において地域展開の実現を

目指すことが示されております。 

 新居浜市におきましても、令和５

年７月に、新居浜市部活動のあり方

及び地域移行に関する検討委員会を

設置され、部活動の地域展開に向け

た情報共有をはじめ、児童生徒、保

護者、教職員に向けたアンケートの

実施や実証事業に取り組まれている

と伺っております。 

 これらのことを踏まえ、令和８年

度以降の部活動の地域展開に向けた

準備を進められていることと存じま

す。 

 そこで、お伺いいたします。 

 まず、これまで長きにわたり、教

育活動の一環として教員を中心に指

導を行ってきた部活動を短期間に地

域展開することは、子供たちはもち

ろん、学校、保護者にとっても大き

な変革だと思います。令和５年度以

降、検討委員会等で地域展開に関す

る協議を行ってこられましたが、現

時点で本市の実情に合った運営形態

とはどのようなものと考えていらっ

しゃいますか。 

 また、その実現に向けた課題をど

う認識しているのかをお伺いしたい

と思います。 

 次に、新居浜市では、令和８年度

以降の部活動の地域展開に向け、令

和７年度中に部活動地域展開推進計

画を策定するとのことですが、令和

７年度における作業スケジュール及

び計画策定に向けた取組内容につい

て、お伺いいたします。 

 また、地域スポーツ・文化芸術創

造と部活動改革に関する実行会議に

よる最終取りまとめで示された次期

改革実行期間である令和８年度から

令和13年度までの間における長期計

画や将来の展望についてどのように

考えているのか、お伺いいたしま

す。 

○議長（田窪秀道） 答弁を求めま

す。長井教育長。 

○教育長（長井俊朗）（登壇） 部

活動の地域展開について、お答えい

たします。 

 まず、本市の実情に即した運営形

態と、実現に向けた課題についてで

ございます。 



 部活動の地域展開を進めるに当た

り、運営を担う地域クラブ活動にお

いては、部活動が培ってきた教育的

意義を継承、発展させるとともに、

地域ならではの新たな価値を創出す

ることが重要であることから、地域

の専門家や教育経験者の方との協力

を進めるなど、地域の資源を活用し

てまいりたいと考えております。 

 運営形態といたしましては、クラ

ブを組織して実施する地域クラブ

型、複数の学校が合同でチームをつ

くり、教職員を含む地域指導者によ

る合同部活動型、該当する部活動が

ある学校で行う拠点校実施型があ

り、競技種目ごとに、実情に応じた

形態により、実施してまいります。 

 地域展開に向けた課題といたしま

しては、人材や活動場所の確保に関

する課題をはじめ、教員と指導者の

連携方法や、費用負担などがござい

ます。 

 地域指導者の確保につきまして

は、現在、全教職員を対象に、地域

展開後の部活動参加意向調査を実施

し、競技種目ごとに参加できる人材

を把握しているところであり、今後

は関係団体と指導者の派遣体制等に

ついて、協議を進めてまいります。 

 次に、新居浜市部活動地域展開推

進計画の策定に向けたスケジュール

についてでございます。 

 令和５年度から実施している実証

事業を踏まえ、新居浜市部活動のあ

り方及び地域展開に関する検討委員

会において競技種目別に、民間スポ

ーツクラブやスポーツ協会、部活動

顧問からいただいた御意見等を踏ま

え、本年度中に新居浜市部活動地域

展開推進計画を策定し、基本的な方

針を示したいと考えております。 

 次に、部活動の地域展開の長期計

画や将来展望についてでございま

す。 

 国の有識者会議の最終取りまとめ

では、令和８年度から令和13年度ま

でを改革実行期間とし、休日の地域

展開から段階的に取り組み、平日の

地域クラブ化も推進する方向性が示

されております。 

 本市におきましても、国の方針を

見極めながら、地域展開の定着を図

り、地域スポーツ・文化芸術活動

が、地域の特性に応じた持続続可能

な活動モデルとなるよう、新居浜市

部活動地域展開推進計画において長

期スケジュールについて、お示しし

てまいりたいと考えております。 

○議長（田窪秀道） 小野辰夫議

員。 

○１７番（小野辰夫）（登壇） あ

りがとうございました。よろしくお

願いいたします。 

 


